
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 
 
 
Deliberazione n. 37 del 30 aprile 2015 
Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2014 – gestione ANAC ante d.l. 90/14. 
 
 
 

Il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
 

 
VISTO l’art. 19 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla legge 
11 agosto 2014, n. 114, che ha disposto la soppressione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture (AVCP) e il trasferimento dei compiti e delle funzioni 
all’Autorità nazionale anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza (ANAC ante d.l. 90/14), 
ridenominata dalla stessa normativa Autorità nazionale anticorruzione (A.N.AC.); 

VISTA la delibera n. 102 del 26 giugno 2014 con la quale il Consiglio dell’A.N.AC. ha disposto, 
in particolare, che «la gestione contabile, con riferimento alle attività connesse alle funzioni trasferite a seguito 
della soppressione dell’AVCP avviene separatamente rispetto alle attività connesse alle funzioni attribuite in 
materia di anticorruzione e trasparenza, mediante l’utilizzo dei due distinti documenti di bilancio approvati per 
l’anno 2014»; 

VISTA la legge del 31 dicembre 2009, n. 196, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il regolamento concernente la gestione finanziaria, amministrativa e contabile dell’ANAC 
ante d.l. 90/14, approvato nell’adunanza del 20 settembre 2011; 

VISTO l’art. 14 del predetto regolamento, in base al quale l’Autorità compila annualmente, alla 
chiusura dell'esercizio, la situazione dei residui attivi e passivi distintamente per esercizio di 
provenienza e per capitolo; 

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014, approvato dal Consiglio 
dell’ANAC ante d.l. 90/14 nella seduta del 27 dicembre 2013; 

VISTO il rendiconto finanziario per l’esercizio finanziario 2013, approvato dal Consiglio 
dell’ANAC ante d.l. 90/14 nella seduta del 2 aprile 2014; 

CONSIDERATO che occorre provvedere all’operazione di riaccertamento dei residui attivi e 
passivi, rivedendo le ragioni per il loro mantenimento nel bilancio di previsione per l’anno 2015; 

PRESO ATTO che alla data del 31 dicembre 2014, sulla base delle risultanze dell’operazione di 
verifica contabile, non risultano residui attivi relativi ad esercizi precedenti il 2014 ancora da 
riscuotere; 

  



2 
 

PRESO ATTO che alla data del 31 dicembre 2014, sulla base delle risultanze dell’operazione di 
verifica contabile, si sono quantificati residui passivi per i quali è venuto meno l’obbligo al 
pagamento per un totale di € 108.726,62 e residui passivi per i quali sussiste ancora l’obbligo al 
pagamento per un importo complessivo pari a € 3.690.245,26; 

 
DELIBERA 

 
Art. 1 

E’ approvato il riaccertamento dei residui passivi provenienti da esercizi anteriori al 2014, 
gestione ANAC ante d.l. 90/14, nella misura complessiva di € 3.690.245,26 e sono trasferiti ai 
corrispondenti capitoli di bilancio dell’A.N.AC. per l’esercizio 2015; vengono eliminati impegni, 
in quanto non sussiste più l’obbligo al pagamento, per un totale di € 108.726,62, in conformità 
all’unita tabella 1 che forma parte integrante della presente delibera. 
 

 
  Il Presidente 
Raffaele Cantone 

 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data 19 maggio 2015 

Il Segretario, Maria Esposito 


